^a In Utic. et Gemet. hæc omittuntur. Leguntur liadem verbis in Michael. Negativa tamen particula tollenda nobis videtur. In Reg. Past. legitur: in monte stare est, nisi fructum propaginis in carne non querere.

^b Hoc caput prætermittitur in Gemet., Utic., Mi-

chael. et Mss. a nobis visis.

c Quæ sequuntur nullibi reperiuntur apud Gregorium. Hinc in Mss. Michael., Gemet. et Utic., etc., non indicatur unde hæc sint sumpta, Gregorianum tamen stylum sapiunt.

atione Paulus quoque admonet, dicens: *Nolite frangere invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut ve-*

celis orationi (1 Cor. vii, 5).

CAP. L. — *Igitur Dominus pluit super Sodomam et Gomorrham sulphur et ignem (Gen. xix, 24).*

Cum de iniquorum in malis perseverantia tractaretur, in expos. beati Job, lib. xiv (Num. 23), adjunctum est: *Igitur Dominus, etc.* — Quid in sulphure nisi fœtor carnis, et quid per ignem nisi ardor carnalis desiderii exprimitur? Cum ergo habitantium Sodomis vel Gomorrhæ, carnis scelera punire Dominus decrevisset, in ipsa qualitate ultionis, notavit maculam criminis. Sulphur quippe fœtorum habet, ignis ardorem. Qui itaque ad perversa desideria ex carnis fœtore arserant, dignum fuit ut simul igne et sulphure perirent; quatenus ex justa pœna discerent, ex inuito desiderio quid fecissent.

CAP. LI. — *De Abraham conjugem in sepulcro duplici sepulta (Gen. xxiii, 19).*

Cum de activa contemplativaque vita tractaretur in exposit. beati Job, l. vi (Num. 56), adjunctum est de Abraham conjugem: — *Quid nobis per Abraham duplex sepulcrum innuitur, nisi quod perfectus quisque prædicator extinctam a præsentis vitæ desideriis animam suam, sub bonæ operationis tegmine et contemplationis abscondit? Ut a carnali concupiscentia sub activa contemplativaque vita quasi insensibilis lateat, quæ prius mundi desideria sentiens, mortaliter vivebat. Unde et per egregium prædicatorum dicitur: Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (Colos. iii, 3).* Activa quippe vita sepulcrum est, quia a pravus nos operibus mortuos tegit. Sed contemplativa perfectius sepelitur, quia a cunctis mundi actionibus funditus dividit. Quisquis ergo jam in se contumelias carnis edomavit, superest ut mentem per studia sanctæ operationis exerceat. Et quisquis jam mentem per sancta opera dilatat: superest ut hanc usque ad intima contemplationis extendat. Neque enim perfectus prædicator est, qui vel propter contemplationis studium operanda negligit, vel propter operationis instantiam contemplanda postponit.

CAP. LII. — *Ad Rebeccam in Isaac conjugio descendam puer mittitur (Gen. xxiv, 9).*

In expos. beati Job, l. ii (Num. 50): — *Ad Rebeccam in Isaac conjugio deducendam puer mittitur: Quia videlicet ad desponsandam Ecclesiam Domino, interposita prophetia famulatur.*

CAP. LIII. — *Pone manum tuam subter femur meum, ut adjurem te per Dominum Deum cœli et terræ, ut non accipias uxorem filio meo de filiabus Chanaanorum inter quos habito; sed ad terram et ad cognationem meam proficiascar, et inde accipias uxorem filio meo Isaac (Gen. xxiv, 3).*

Cum de mysteriis sacramenti ad Abraham per puerum, et requirendæ uxoris Isaac filio tractaretur, adjunctum est: *Pone manum tuam subter femur meum, etc.* — ^c Libet perstrictum quædam de Abraham et Isaac historia ad medium deducere, ut possimus in ipsis, quæ secundum allegoriam intelligenda sunt, apertius demonstrare. Abraham quippe puerum vocat, et subter femur ejus manum ponere præcipitur, ut sicut habet vetusta translatio, per Dominum Deum cœli jusjurandum præberet. Cui statim ne Isaac filio suo uxorem de filiabus Chanaanorum accipiat jubet, sed ut ad ejus cognationem pergat, atque inde ei uxorem deducat. Qui itaque ut præceptum est, manum sub femore posuit Abraham et juravit, atque ex-

chael. et Mss. a nobis visis.

^c Quæ sequuntur nullibi reperiuntur apud Gregorium. Hinc in Mss. Michael., Gemet. et Utic., etc., non indicatur unde hæc sint sumpta, Gregorianum tamen stylum sapiunt.

bonis omnibus Domini sui tulit, et Mesopotamiam A perrexit. Sive qui stans juxta fontem aquæ orando proposuit quod puella cui diceret: *Inclina hydriam tuam ut bibam, et illa responderit: Bibe, quin et camelis tuis dabo potum (Ibid., 4)*; ipsa esset uxor domini sui Isaac. Protinus Rebecca egreditur. Quæ puero aquam petenti respondit: Bibe, Domine mi. Et celeriter hydriam subter ulnam deposuit, potum dedit, quin etiam camelis aquam hausit et præbuit. Cui puer protinus inaures aureas appendentes siclos duos, et armillas pondus siclorum decem præbuit. Quæ requisita, et genus dixit, et quia in domo patris ejus esset locus spatiosus ad manendum, et quod palearum ac feni plurimum haberet indicavit. Cui Rebecca frater erat nomine Laban, qui festinus egressus est, et inaures, siclos atque armillas sorori videns, intus puerum vocavit, eique paleas et fenum dedit. Aquam ad lavandos pedes camelorum et viro- rum qui cum eo venerant præbuit. Panem in conspectu ejus apposuit; sed puer comedere recusat, nisi prius causam conjugii filio domini sui obtineat. Qui B mox ut causam obtinuit, prolatis vasis aureis et argenteis ac vestibus Rebeckæ munera auxit, fratribus autem et matri munera obtulit. Rebecca autem et puellæ illius ascensis camelis virum secuta sunt, qui festinus ad dominum suum reversus est. Eo autem tempore, Isaac deambulabat per viam quæ ducit ad puteum, cujus nomen est viventis et videntis. Habitabat vero in terra australi. Egressus fuerat ad meditando in agro inclinata jam die. Sed mox ut Rebecca Isaac vidit, de camelo descendit, puerum requirit, dicens: Quis ille homo esset, qui per agrum veniret? Cui ille respondit: Ipse est dominus meus. At illa tollens pallium, sese operuit; quam Isaac in tabernaculum Saræ matris introduxit; et accepit uxorem, atque in tantum dilexit, ut dolorem, qui ex morte matris accesserat, temperaret.

Quid est, quod Abraham puerum jubet sub femore suo manum imponere, et per cœli Dominum jurare, C nisi quod illius caro per illud membrum descensura erat, qui et Abrahamæ filius esset ex humanitate, et Dominus ex divinitate? Sic itaque puero dicitur: *Pone manum tuam sub femore meo, et jura per Deum cœli*. Ac si aperte diceret: Tange filium meum, et jura per Dominum meum. Unde nec super femur, sed sub femore manum ponere jubetur; quia ex illo femore ille descensurus erat, qui homo quidem, sed super omnes homines veniret. Unde dignum non fuit, ut manum super femur poneret; quia nulla caro super illam carnem est, quam in redemptione nostra sibi Patris unigenitus univit. Quid est quod Isaac dilecto filio uxor de filiabus Chananeorum duci prohibetur, nisi quod ille de quo scriptum est: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui (Matth. iii, 17)*, nulli reprobæ animæ conjungitur? De cognatione autem uxorem filio deducere servus præcipitur, quia sola sancta electorum Ecclesia, unigenito filio copulanda erat, quam ipse unigenitus ex prædestinatione jam, et præsentia extraneam non habebat. Quis vero est puer, qui ad deducendam uxorem mittitur, nisi prophetarum ordo atque apostolorum omniumque doctorum? Qui dum verbum prædicationis bonis mentibus faciunt, ad unamquamque animam unigenito filio conjungendam, quasi provisores fiunt. Qui pergens secum de bonis omnibus domini sui detulit, quia in his quæ de Domino loquuntur in semetipsis virtutum divitias ostendunt, et tanto citius ad sequendum Deum pertrahunt, quanto auditoribus suis in semetipsis monstrant, quod enarrant. Atque idem puer juxta fontem stetit, atque ex præfixa sententia, quæ puella eligenda esset, proposuit, quia prædicatores sancti, sacri

eloquii fluentia considerant, atque ex ipsis colligunt, quæ vel quibus prædicationis suæ verba committant, et ex quibus auditoribus fiduciam certitudinis sumant. Potum vero petiit, quia prædicator omnium animarum sui auditoris sicut. Sed Rebecca potum præbuit, quia sancta electorum Ecclesia prædicatorum suorum desiderio ex virtute suæ fidei satisfacit. Quia enim Deum quem audivit confessa est, prædicatori suo aquam refecionis obtulit, ejusque animum rigeravit. Et notandum quod hydriam ab humero in ulnas posuit, quia illa est placita confessio quæ a bono opere procedit. Vel certe aquam præbuit, quia in eo quod credidit vacua non remansit. Nam mox prædicare studuit quod audivit, et docendo, multos ex se prædicatores protulit. Aqua quippe in hydia est prædicationis scientia in mensura, quia sancta Ecclesia studet non plus sapere quam oportet, sed sapere ad sobrietatem (Rom. xii, 3). Et hydia aquæ in ulna est doctrina prædicationis in opere. Quæ non solum ejus comitibus, sed potum etiam camelis præbet, quia verbum vitæ non solum prudentibus, sed etiam stultis prædicat, juxta Pauli vocem dicens: *Sapientibus et insipientibus debitor sum (Rom. i, 14)*. Vel certe aqua etiam jumentis datur, quando cura carnis quomodo sit habenda disponitur, et ex voluptate impendi non debeat, et tamen in necessitatibus non negetur, sicut scriptum est: *Carnis curam ne feceritis in desideriis (Rom. xiii, 14)*. Qui enim hanc in desideriis fieri prohibet, procul dubio in necessitate concedit, juxta hoc quod rursus dicitur: *Nemo carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam (Ephes. v, 29)*. Puer autem Rebecca inaures et armillas dedit, quia prædicator quisque et auditum sanctæ Ecclesiæ per obedientiam, et manus per bonæ operationis meritum exornat. Sed inaures duorum siclorum sunt, armillæ autem siclorum decem, quia prima virtus obedientiæ in charitate est, quæ videlicet charitas in duobus præceptis distinguitur, ut Deus et proximus diligatur. Et recta operatio ex decalogi completionem perficitur, ut cum bona agi cœperint, mala jam nulla perpetrentur. Rebecca autem cum esset in domo patris sui, locum spatiosum ad manendum perhibuit, quia priori jam populo naturæ legem sancta Ecclesia se scisse monstravit, et prædicationis verba in amplo charitatis gremio suscepit. Doctores enim spatiosus ad manendum locus est in auditoris corde latitudo bonitatis. Unde et quibusdam dicitur: *Capite nos; neminem læsimus, neminem corrumpimus (II Cor. vii, 2)*. *Non angustiamini in nobis, angustiamini autem in visceribus vestris (Ibid. vi, 12)*. Ac si eis aperte diceretur: Ad suscipiendam doctrinam spatiosum locum mentis facite, sed ad cogitanda carnalia angustii remanete. Quod palearum ac feni plurimum haberet, indicavit, quia sancta Ecclesia verba vitæ audiens, terrena stipendia prædicatoribus reddidit, quæ dum Paulus quasi pro nihilo acciperet, dixit: *Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si a vobis carnalia metamus (I Cor. ix, 11)*? Frater autem Rebecca erat Laban, qui concito egressus, inaures et armillas sorori aspiciens, intus puerum vocavit: quia sunt carnales quique fidelibus conjuncti, qui dum spiritualium dona conspiciunt, in admiratione suspensi, et non usque ad opera, tamen in animam usque ad suscipiendam fidem, verbum prædicationis admittunt. Quia enim bonos sæpe miraculis fulgere considerant, ea quæ de æternitate audiunt non recusant. Quamvis sanctam electorum Ecclesiam moribus non sequentes, in carnali operatione remaneant. Qui Laban paleas, fenum, aquam, panem obtulit; sed puer nisi causam prius conjugii obtineret, accepturum se ease recusavit. Quia sunt perique qui doctores suos ex temporalibus b stipendiis continere pa-

^a Excusi corruptissime, in admiratione hospes. Multa similia menda hic correximus ope M.s.

^b Excusi, contemnere. Sæpe in epistolis, per con-

uinentiam, necessariorum subministratio intelligitur. Vide I. i, ep. 5.

rati sunt; sed predicatorum sancti percipere nolunt temporalia, nisi prius obtineant aeterna. Si enim in animabus fructum non inveniunt, sumere stipendia corporalibus contemnant. * Nec pedes aqua lavant, quia laborem sui desiderii nulla consolatione relevant. Mox vero ut causam conjugii domino suo puer obtinuit; vasa aurea atque argentea ac vestes protulit, quas Rebecca dedit, quia doctores sanctae Ecclesiae tot ornamenta praebent, quot virtutum bona docuerunt. Quae enim prius ianices, armillas acceperat, jam nunc vasa aurea et argentea ac vestes accepit, quia sancta Ecclesia quae ante per fidem, obedientiam, et operationem percepit, ex crescens postmodum etiam ad spiritualia dona convalescit; ut prophetiae spiritu et virtutum gratia repleta, amplius iam numeribus ditescat. Puer vero matri ejus ac fratribus dona obtulit, quia gentilitas ex quo Ecclesia ad fidem venit, post conversionem ejus in gloria temporali convulsa, sicut et aunc cernimus, quia plerumque Christiani afflictionem sentiunt, et gentiles quique in terrena virtute gloriantur. Sed et fratres ejus dona percipiunt, quia in qui eam fidem verbo tenent, sed tamen perfectionem suam moribus non sequentes, carnaliter vivunt, benigne a fidelibus honorari solent, pro eo quod esse fideles videntur. Mater ergo et fratres dona percipiunt, a sorte tamen hereditatis alieni, quia sive infideles seu carnales qui intra fidei professionem tenentur, ad hereditatis aeternae sortem non veniunt; sed tamen supernae largitatis gloriam temporaliter consequuntur. Rebecca autem cum puellis suis virum sequuta est, quia sancta Ecclesia habet secum minoris meriti animas sodales veros. * Nam in quibusdam per a-censum mentis, in thoro contemplationem non habent, quae videlicet tales animae quasi puellae sunt, quae sequuntur moribus, sed tamen ad contemplationis thorum minime ascendunt. Nam et idem puer quosdam habuit in comitatu, quia et cum sanctis prophetiae fuerunt quidam qui bene viverent, et prophetiae spiritum non haberent, et tunc sanctis apostolis atque doctoribus fuerant plerique, qui vitam moribus tenerent, sed praedicationis verba non promerent. Festinus etenim puer ad dominum redit, quia predicatorum sancti cum predicando vitam audientium obtinent, isti mox gratias reddant de cuius hoc munere perciperent, ut sibi in ea operatione nil tribuant, sed auctori. *Eo autem tempore Isaac deambulabat per viam quae ducit ad puteum, cujus nomen est viventis et videntis.* Quis est vivens et videntis, nisi omnipotens Deus; de quo scriptum est: *Vivo ego in aeternum, dicit Dominus (Deut. xxxii, 40)?* De quo rursum dicitur: *Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus (Hebr. iv, 13).* Puteus vero viventis et videntis est sacra Scripturae profunditas, quam nobis ad irrigationem mentis praebuit omnipotens Deus. Quae est autem via quae ducit ad puteum viventis et viventis, nisi humilitas passionis unigeniti, per quam nobis apertum est hoc quod prius latenter Scripturae fluentia loquebantur? Nisi enim unigenitus Dei Filius incarnatus, tentatus, apprehensus, colaphis cesus, sputis illitus, crucifixus ac mortuus fuisset, nobis hujus putei, id est Scripturae sacrae profunditas non pateret. Quid ergo fidelibus humilitas passionis ejus facta est, nisi clavis operationis per quam mysteriorum Dei puteum invenimus, ut aquam scientiae de profundo biberemus? Incarnationem quippe, passionem, mortem, resurrectionem, atque ascensionem illius sacri eloquii paginae loquuntur. Quae quia facta cognovimus, jam nunc intelligamus audita: haec autem prius legi poterant, sed quia necdum evenerant, intelligi non valebant. Unde et per Joannem dicitur: *Vicit leo de tribu Juda aperire librum, et solvere signacula ejus (Apoc. v, 5).* Ipse enim librum

A aperuit, et signacula illius solvit, qui nascendo, moriendo, resurgendo, atque caelos ascendendo, Scripturae sacrae nobis arcana patefecit. Et notandum, quod non dicitur, ambulabat per viam quae ducit ad puteum, sed, deambulabat. Deambulabat quippe, qui viam per quam ambulat evulso et redeundo conculcat. In humilitatem autem passionis Dominus deambulavit, quia modo a Judaeis verborum contumelias, modo contra se falsum testimonium, modo alapas, modo sputa, modo spicuum coronam, modo crucem tolerando sustinuit. Deambulasse ergo in humilitate passionis est, tot adversitates et probra diversis modis iterando petulisse. Qui Isaac, Rebecca veniente, in terra australi habitabat, quia unigenitus Dominus ac Redemptor noster veniente ad se Ecclesia in illorum mentibus mansit, quos ex Judaeis editos non torporis frigus, sed fervor charitatis tenuit. Ex illo quippe populo Anna prophetissa, ex illo Simeon exstitit, qui in ulnas Dominum accepit. Egressus autem fuerat ad militandum in agro. Quia ager mundus accipit, ipse per se Dominus exponit, dicens: *Ager autem est mundus (Matth. xiii, 28).* Qui in hoc egressus est, quod visibilis apparere dignatus est, sicut scriptum est: *Existi in salutem populi tui, ut ostres facias Christus tuus (Habac. iii, 13).* Solent autem exercitati juvenes in armorum usum meditari. Isaac ergo ad meditandum in agro exiit, quia Redemptor noster se sequentibus formam humilitatis praebens, per exercitium longanimitatis suae passionis in se, et patientiae exempla monstravit. Meditatio quippe armorum est, frequentatio passionum. Qui enim verba, manum, lanceam, crucem pertulit, passionem suam usque ad mortem in se frequentari permittit. Passiones vero arma dicimus, quia per ipsas ab adversario occulto liberamur, sicut per seipsum Dominus dicit: *In patientia vestra possidebitis animas vestras (Luc. xxi, 19).* Qui ad meditandum in agro, incuinata jam die exiit, quia passionum exercitia juxta finem mundi suscepit, sicut per Psalmistam de crucifixione suae expressione loquitur, dicens: *Elevatio manuum meorum sacrificium respertinum (Psal. cxi, 2).* Quid est autem quod Rebecca ad Isaac dorso cameli deducitur, nisi quod per Rebeccam, sicut praefati sumus, Ecclesia, et per camelum cui praesidet, tortus moribus atque onustus idolorum cultibus gentium populus designatur? Qui enim ex semetipsis sibi invenerunt deos quos colerent, quasi a semetipsis eis onus in dorso excreverat, quod portarent. Rebecca ergo ad Isaac veniens, dorso cameli deducitur: quia ad Christum ex gentilitate Ecclesia properans in tortis vitiosisque vitae veteris conversationibus invenitur. Quae ut vidit Isaac, de camelo descendit, quia sancta Ecclesia quanto Redemptorem suum subtilius agnoscit, tanto carnis vitae studia humiliter deserit, atque in semetipsa tortitudinem vitiosam contradicit. Isaac igitur viso descendit, quia Domino cognito vitia sua gentilitas deseruit, et ab elatione celsitudinis ima humilitatis petiit. Quid est autem quod Isaac in camelo sedens Rebecca conspexit, nisi quod Redemptorem suam Ecclesia ex gentibus veniens, dum adhuc vitia esset innixa, et necdum spiritualibus, sed animalibus moribus inhaeret, ascendit? Nec movere debet quod puer quoque cum camelis venerat, in quibus sui Domini divitias terbat, quia ipsi quoque predicatorum sancti, quamvis jam ad superiora intelligenda atque proferenda intellectum et vitam micant, adhuc tamen in semetipsis contradictionem carnis sentiunt. Nam vident aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suae, et captivum se ducentem in lege peccati (Rom. vi); et divitias in camelis portant, quia ne magnitudo revelationum extollat eos,